
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1019 ADW del 20/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. GEO 1019 ADW del 20/12/2022 
 

 
Oggetto:  CIG n. Z7838BCB98 - Association Scientifique pour la Geologie et ses 

Applications (ASGA) – Autorizzazione all’assunzione dell’impegno di 
spesa quale contributo dell’Ente per l’associazione all’ASGA per l’anno 
2023.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

richiamato il precedente atto nr. 85/2013 GEO dd. 18/06/13 avente per oggetto “Association 
Scientifique pour la Geologie et ses Applications (ASGA) – Autorizzazione all’assunzione 
dell’impegno di spesa quale contributo dell’Ente per l’associazione all’ASGA per l’anno 
2013” e i successivi atti di pari oggetti relativi agli anni seguenti; 

vista la Richiesta di Fornitura GEO n. 218/2022, inoltrata dal dott. Massimo Giorgi, nella quale si 
richiede il pagamento della quota per l’anno 2023 da parte di OGS in qualità di Associate 
Sponsor (Allegato n. 1);  

accertata la necessità di assumere l’impegno di spesa anche per l’anno 2023, permanendo 
l’interesse ed i presupposti per la partecipazione al RING-Gocad Phase III Consortium 
Agreement della Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications - ASGA; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 1.500,00, quale quota per l’anno 2023 da parte di OGS in 
qualità di Associate Sponsor, trova idonea copertura finanziaria, a carico della commessa 
7758 GENGIANT q. Giorgi, cap. 41502, art. 872, CIG: Z7838BCB98, del Bilancio di 
previsione 2022, di pertinenza della Sezione GEO; 

visto l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1019 ADW del 20/12/2022 
 

 
1 di riconfermare l’interesse dell’OGS alla partecipazione al GOCAD Phase III Consortium 

Agreement e di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’associazione 
all’ Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications - ASGA; 

2 di autorizzare l’assunzione dell’impegno di € 1.500,00, quale quota per l’anno 2023 da 
parte di OGS in qualità di Associate Sponsor, a carico della commessa 7758 GENGIANT q. 
Giorgi, cap. 41502, art. 872, CIG: Z7838BCB98, del Bilancio di previsione 2022, di 
pertinenza della Sezione GEO; 

3 di impegnare la spesa complessiva di € 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41502 872 Z7838BCB98 41502 1.500,00 ASSOCIATION SCIENTIFIQUE 
POUR LA GEOLOGIE ET SES 
APPLICATIONS   cod.fisc. / 
p.i. FR 83783346836 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 1019 del 20/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 20/12/2022 15:31:40
IMPRONTA: 583EDB6B63E7AE280284C87E776CB63CCA7DFDAA68CBD5E64FB8B345B5F31F1E
          CA7DFDAA68CBD5E64FB8B345B5F31F1E5E2197BD5AA7A1367A75B01B25E0B9DF
          5E2197BD5AA7A1367A75B01B25E0B9DF1EC24F8F2C394F348FB798C4D0CBA231
          1EC24F8F2C394F348FB798C4D0CBA2316C6F82D51B55A6F916DA1BC1BC33EF8E



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DEL DIPARTIMENTO

STRUTTURA     GEO        ARTICOLAZIONE   Geofisica Ambientale  DATA  RICHIESTA N . 218/2022
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S.

N° 
PROG. INV. CO

NS.
DESCRIZIONE COMMESSA

UNITA’ DI 
MISURA Q.TA’

IMPORTO 
UNITARIO

AL.
IVA PREZZO   CONSIP

NO    Esaurito            Prezzo

1 Membership RING-GoCAD Consortium 2023 - A229 7758 € 1500.00

NOTE ___La presente richiesta di fornitura riguarda l’adesione al Consorzio RING-GoCAD della 
Association Scientifique pour la Geologie et ses Applications di Nancy (FR) in accordo con 
l’articolo 4.3.1 del contratto GOCAD PHASE III CONSORTIUM AGREEMENT firmato fra 
l’A.S.G.A. e INOGS il 1 luglio 2013

IL RICHIEDENTE ___Massimo Giorgi____ RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________

RESP. COMMESSA  _Massimo Giorgi

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Sì
NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. € 1.500,00  

1 _____________________________

2______________________________

3______________________________

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
IN ECONOMIA

Art.    , p.to ___, lett. ___

Art. _ , p.to ___, lett. ___

Altro ____________________

DITTA AFFIDATARIA

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  minute spese d’ufficio
spese di vettura   spese postali  spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA
IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________
CAPITOLO / ART.         N° IMPEGNO  FIRMA      DATA
 41502 / 872  _________         __________________       __________

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________

      DATA        REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA
______________    ____________________________

ORDINE 
EVASO

IL DIRETTORE GENERALE
IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
IL DIRIGENTE AMM.VO
________________________________

Sììììììììììì
NO

Firmato digitalmente da
MASSIMO GIORGI
O = Camera di Commercio
Data e ora della firma: 22/11/2022 10:37:42



ASSOCIATION SCIENTIFIQUE POUR LA GEOLOGIE ET SES APPLICATIONS 
 

Association Loi de 1901 

***************** 

Adresse et Siège Social: 2 Rue du Doyen Marcel Roubault, BP 10162 - 54505 VANDOEUVRE-LES-NANCY CEDEX - FRANCE 

 SIRET : 783 346 836 00027 

 
OGS – Instituto Nazionale di Oceanografia  

e Geofisica Sperimentale 
Borgo Grotta Gigante 42/C – Sgonico (TS) 

34010 - Trieste 

ITALIA 

 

     

       Vandoeuvre, December 12, 2022 
 

GOCAD PHASE III CONSORTIUM AGREEMENT 

CIG N. Z7838BCB98  

O.G.S. TRIESTE: A-229 

REF: GOC 22/087-338 

Please note this number with your payment 
INVOICE / FACTURE 

YEAR 2023 
 

Conformément à l'article 4.3.1 du contrat GOCAD PHASE III CONSORTIUM AGREEMENT signé entre l'Association Scientifique 

pour la Géologie et ses Applications et Instituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale, en date du 1er Juillet 2013, 

 
In accordance with the article 4.3.1 of contract GOCAD PHASE III CONSORTIUM AGREEMENT signed between the Association 
Scientifique pour la Géologie et ses Applications and  Instituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica Sperimentale, on the July 1st 
2013, 
 
pour droit annuel du 1er janvier au 31 décembre 2023, en qualité de Sponsor Universitaire, 
for Annual Fees from  January 1 to December 31 2023, as an ASSOCIATE SPONSOR,  
  

La somme totale de 

The total amount of....................................................................................................  1 500,00 Euros 

      

CERTIFIED INVOICE 
Certifié sincère et véritable le présent mémoire arrêté à la somme de MILLE CINQ CENTS EUROS (ONE THOUSAND AND 

FIVE HUNDRED EUROS) dont nous vous demandons le versement à (Account name) Association Scientifique pour la 

Géologie :  
 

Bank name:  LA BANQUE POSTALE – Centre de NANCY   Currency of bank account : EUROS 

Bank address :  53 rue des Jardiniers - 54900 NANCY CEDEX 9  (France) 

IBAN :   FR45  2004 1010 1000 8704 3P03 174  Code Bank (Bic-Swift):  PSSTFRPPNCY 

 

 

Règlement en totalité à 30 jours réception de facture 

Payment in full within 30 days following receipt of invoice 
       

     M. VILLENEUVE 

             Secrétaire Générale Adjointe 
Prestation de services intra-communautaire - Article 196 de la Directive TVA 

2006/112/CE – Régime de l’autoliquidation par le preneur 

N° TVA  A.S.G.A. :   FR 83783346836 

N° TVA OGS TRIESTE :        IT 00055590327 

Provision of services intra-Community - Article 196 VAT Directive 2006/112/EC  

VAT reverse charged  

 
Organisme agréé pour les années 2017 à 2026 au titre du Crédit d'Impôt en faveur de la Recherche.  

Textes de référence du Code Général des Impôts : Article 244 quater B 


